Sed tamen circa productionem plantarum aliter opinatur Augustinus ab aliis. Alii enim expositores dicunt, quod plantæ productæ sunt actu in suis speciebus hac tertia die, secundum quod superficies litteræ sonat. Augustinus autem V. super Gen. ad litter. (cap. v. & VIII. cap. 111.) dicit quod casualiter tunc dictum est, produxisse terram herbam, & lignum, idest producendi accepisse virtutem; & hoc quidem confirmat auctoritate Scripturæ: dicitur enim Genes. 11. 4. *Iste sunt generationes cæli, & terræ, quando creatae sunt in die, quo Deus fecit celum, & terram, & omne virgultum agri, antequam oriretur in terra, omnemque herbam regionis, priusquam germinaret.* Ante ergo quam orientetur super terram, factæ sunt casualiter in terra. Confirmatur autem hoc etiam ratione: quia in illis primis diebus condidit Deus creaturam originaliter, vel casualiter: à quo opere postmodum requievit, qui tamen postmodum secundum administrationem rerum conditarum, per opus propagationis usque modo operatur, producere autem plantas ex terra ad opus propagationis pertinet. Non ergo in tertia die productæ sunt plantæ in actu, sed casualiter tantum.

Quamvis secundum alios dici possit, quod prima institutio specierum ad opera sex dierum pertinet; sed quod ex speciebus primo institutis generatio similium in specie procedat, hoc jam pertinet ad rerum administrationem. Et hoc est quod Scriptura dicit: *Antequam oriretur super terram, vel antequam germinaret.*

## ARTICULUS I.

351

*Utrum luminaria debuerint produci quarta die.*

*Insp. quæst. LXXIV. art. 1. ad 4. & II. dist. xv. quæst. 1. art. 1. & pot. quæst. 19.*

*art. 2. ad 3.*

**A**D primum sic proceditur. Videtur quod luminaria non debuerint produci quarta die. Luminaria enim sunt corpora incorruptibilia naturaliter. Ergo eorum materia non potest esse abique formis eorum. Sed eorum materia producta est in opere creationis ante omnem diem. Ergo, & eorum forma: non ergo sunt facta quarta die.

2. Præterea. Luminaria sunt quasi vasa luminis. Sed lux est facta prima die. Ergo luminaria fieri debuerint prima die, & non quarta.

3. Præterea. Sicut plantæ fixæ sunt in terra, ita luminaria fixa sunt in firmamento: unde Scriptura dicit, quod *posuit ea in firmamento.* Sed productio plantarum simul describitur cum formatione terræ, cum inheret. Ergo & productio luminarium simul debuit poni secunda die cum productione firmamenti.

4. Præterea. Sol, & Luna, & alia luminaria sunt cause videri in visceribus terræ: & iterum non habent manifestam distinctionem à terra, sed quædam terræ species videntur. Et ideo de eis mentionem non fecit.